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中國流動眼科手術車項目

經過十四年的發展，《復明扶貧》中國
流動眼科手術車項目已成為國內防盲治
盲的重要品牌之一。到目前為止，已有
23部手術車在20個省份投入服務，成為
典範，並起了帶頭作用，促進中國的防
盲治盲工作的發展。
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流動眼科手術車之主要
工作目標與任務

復明扶貧：用免費/低收費去提供復明手術給
偏遠地區之貧困白內障患者

為基層眼科醫護人員提供培訓以加強地方眼
科之力量，提升眼科技術水平及服務質素

宣傳防盲治盲工作及提供防盲資訊與檢查去
減少致盲眼疾

彰顯政府對貧困白內障患者之關愛
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手術量及收費統計表省 投入服務
(年/月份)

投入服務到2010年8月
之總手術數量

2010年目標
手術量

2009年7月至2010年8
月完成(A+B+C)

基本收費

RMB$

陝西 1996/01 25,416 3,000 4,546 600

廣東 1998/05 36,666 4,000 3,478 800

江苏 10/1998 11,300 2,000 30 0

山東 1997/12 17,286 2,000 1,391 620

黑龍江 2003/10 15,000 4,000 3,420 800

山西 2002/10 9,985 1,500 1,200 200

雲南 2004/02 11,708 5,000 1,904 0

四川 07/2010 7,242 1,500 105 0

湖北 2005/07 9,483 1,600 1,579 0

湖南 2005/09 8,747 2,000 2,406 0

貴州 2005/11 6,535 1,500 2,050 740

河北 2005/11 6,643 2,000 2,632 500

甘肅 2007/05 9,129 4,000 3,729 0

海南 2007/08 4,924 1,000 2,553 0

福建 2008/08 4,996 2,000 1,000 800

河南 2009/03 4,080 2,000 2,856 600

江西 2008/10 8,050 2,000 4,850 0

廣西 2008/10 3,132 2,000 2,259 0

寧夏 2008/09 1,599 1,500 1,272 800

新疆 2009/12 686 1,200 686 800

總手術量 202,607 45,800 43,946 7,260
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省 2009年7月到2010
年8月收取基本收
費之手術數量 (A) 

2009年7月到2010年8
月低於基本收費但非
全免之手術數量 (B) 

2009年7月到
2010年8月全免
手術費手術數
量 ( C )

2009年7月到2010

年8月收取低於基

本收費之百分比

B÷(A+B+C)x100%

2009年7月到

2010年8月全免

手術費之百分比

C÷(A+B+C)x100%

陝西 180 939 3427 21% 75%

廣東 0 436 3015 12.5% 87.4%

江苏 / / 30 0% 100%

山東 / 30 1,361 2.2% 97.8%

黑龍江 634 1,900 886 55.5% 25.9%

山西 0 947 253 78.9% 21.1%

雲南 0 0 1,904 0% 100%

四川 / / 105 0% 100%

湖北 0 0 1,579 0% 100%

湖南 0 0 2,406 0% 100%

貴州 976 0 1,074 0% 53%

河北 2,106 263 263 10% 10%

甘肅 0 0 3,729 0% 100%

海南 0 0 2,553 0% 100%

福建 0 0 1,000 0% 100%

河南 0 0 2,856 0% 100%

江西 0 0 4,850 0% 100%

廣西 0 0 2,259 0% 100%

寧夏 0 181 1,091 14.3% 85.7%

新疆 0 0 686 0% 100%
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成效
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成效

基本收費、减費及全免手術所佔之百分率
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成效

江蘇省(復明3號) 、四川省（復明8號）及新

彊維吾爾族自治區(復明20號)於2010年下半

年才更新，故手術量比较少
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基本收費之範圍：200元-800元

其中11個省 (江苏、湖北、湖南、甘肅、海南、雲
南、江西、廣西 、福建、河南、新疆)向所有病人
提供完全免費手術

基本收費的平均數為363元

(去年基本收費為415元)

成效
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成效

現有23輛手術車已投入服務

2010年之目標手術量為：45,000\

2009年7月至2010年8月已完成之手術量：
43,946
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成功因素

1.政府和領導高度重視，多個部門積極
配合：

2009年衛生部的文件要求2009-2012
年為100萬貧困白內障病患者送光明，
要求中國殘聯及各省市衛生部門支持
和配合

此項目之成功，在總結經驗後可歸納有以下數點：
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成功因素

2.流動性強

手術車能駛往偏遠地區,為貧困白內障

患者服務，故極受老百姓的歡迎，成

功建立復明扶貧眼科手術車為一品牌
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成功因素

3.精心組織，認真實施，著力打造康復品牌-
不斷提高免費手術比例

例如:

江西省: 4,850例全免費

甘肅省: 3,729例全免費
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成功因素

4.成功建立一套專業管理方法及規範操作程序，令
手術質素有保證

5.有一群專業的眼科專家：
擁有一支不畏艱辛、愛崗敬業、無私奉獻、勇
於吃苦的防盲醫療隊伍

大部份省份復明手術車項目之協作醫院派出副
主治醫師或以上之眼科專家去執行任務，以確
保手術質量
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成功因素

6. 整合資源、利用社會的捐助各省積極發
動社會捐助，合作擴資源：

中央/省政府/省殘聯作出財政支持，如撥出
專款補助貧困白內障患者

國際/社會捐助，例如CBM、奧比斯、國際
獅子會、紅十字會

把握資源為更多白內障患者提供全免的服務
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成功因素

7. 主動爭取宣傳機會，提高形象，引起社會廣大的
迴響

制作宣傳資料：復明扶貧行動簡介、白內障的
基本知識、讓更多人了解流動眼科手術車工作
目的和意義
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成功因素

8.統一部署工作

例如:廣東

每2年召開一次總結工作會及部署未來2年工作，表
彰先進

9.完善的業務管理—對手術質量、術後跟蹤服務和手
術檔案資料等事項作出進一步的明確規定
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成功因素

10.加大貧困救助—提高免費手術的百分率

11.加強管理幹部及專業技術培訓

12.注重白內障知識普及
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成功因素

媒體報導白內障病人生活苦況及復明
後生活得到改善的典型事例，廣泛宣
傳眼科手術車《復明扶貧》功能去引
起強烈的社會迴響
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建議及要求

建議:

1.    車輛及儀器維修問題

制定維修及保養計劃：如當復明號於最
炎熱或最冷的月份不做手術的時候，進
行檢查手術車及手術儀器，有需要時於
這空檔維修

此舉可減少在手術進行中儀器損壞的可
能性及把影響減至最低
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建議及要求

建議 2
進一步加強衛生、殘聯合作—衛生部門負
責政策支持、醫務人員安排、藥品供應、
技術操作等工作。殘聯負責病源組織、社
會宣傳、落實救助經費、後勤保障等工作

進一步加強縣級眼科醫生及護理人員的專
業培訓

進一步加大醫療救助力度—從減免手術費
到免手術費，逐步實現貧困患者從減免手
術費到全免手術
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建議及要求

建議 3:

進一步加強公眾教育，可多做公眾教育，灌輸當
地民眾防盲的知識，以減少白內障新增的人數及
防止不必要地致盲

進一步維護復明扶貧品牌整合復明扶貧資源—

繼續發揮“流動車”、“扶貧車”、“宣傳

車”、“培訓車”的優勢
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建議及要求

要求:

1. 每年一月份呈交年度計劃給本會以便本
會及捐贈方去探訪病人及檢查工作

2. 手術量及收費統計表、年度手術統計表
需連同年度報告一起呈交給本會及研討
會主辨單位
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3. 請各省提交手術車不少於兩份宣傳單張、
宣傳册及電子板給本會

4.請各省於2011年內必須設立手術車網站,并與
本會、中國殘聯及衛生部網站連結

5. 嚴格管理、嚴格操作规范、確保手術質
素、提高手術復明效果、把好事辦好

建議及要求
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6. 明年是本會的30周年,請各省提
供珍貴照片及感人故事以便印制
紀念特刊

建議及要求
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寄語

“承前繼後 繼往開來

同心同德 締造光明”
請各省代表繼續努力，使手術車
發揮更大效益，讓更多貧困白內
障患者重見光明，為他們帶來歡
笑。謝謝大家！

總結


